O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1315/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja realizada

viabilidade de estudo da revitalização de toda a extensão do calçamento da Rua Ceará,

Jardim Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A proposição em questão visa chamar atenção para as precárias condições das calçadas,
que agravam a acessibilidade de idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida. A
rua em questão, localizada em uma área de grande movimentação devido ao fluxo
constante de ônibus alimentadores que se dirigem ao centro do município, escolas, CMEI,
e UBS Santa Mônica, já apresenta um alto volume de pessoas.

Além disso, em breve, estará em funcionamento o novo complexo de saúde do Santa
Mônica, com uma estrutura maior e mais moderna, o que certamente aumentará ainda
mais o fluxo de pessoas na região. Vale ressaltar também que essa rua é a principal
entrada do Parque Cachoeira, um local de grande movimentação, especialmente aos fins
de semana, feriados e em datas de eventos, quando o fluxo de pessoas aumenta
significativamente.

Diante do exposto, a revitalização das calçadas é de suma importância para garantir a
segurança e o conforto de todos que transitam diariamente por essa área. Assim, solicito
ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta indicação, a qual será encaminhada à
Mesa Diretora para as providências cabíveis.

VEREADOR

FABIO RODRIGO PEDROSO

		2025-04-03T09:13:34-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1